Дело № 1-165/2017 (41701080059000242)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07.09.2017г. г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Борисенковой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Порайко В.В., представившего удостоверение № **** и ордер № **** от 17.01.2017г., 

при секретаре Безуглой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, "Анкетные данные изъяты",

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 03.10.2016 при неустановленных следствием обстоятельствах через программу «****», установленную в принадлежащем ему персональном компьютере, в ходе Интернет - переписки под ником «****» с неустановленным лицом, пользующимся ником «****», вступил с последним в преступный сговор, направленный на осуществление совместного многократного незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, на территории г. Хабаровска.

При этом первое иное лицо руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту указанного наркотического средства, рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительном размере.

Неустановленное лицо, пользующееся ником «****», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должно было обеспечить предоставление первому иному лицу отдельных партий вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в целях последующего незаконного сбыта в г. Хабаровске.

Первое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, после получения в ходе Интернет-переписки с лицом, пользующимся ником «****», информации о местонахождении отдельных партий вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, должен был забирать их, расфасовывать на мелкие партии по полимерным пакетикам и осуществлять незаконный сбыт путем размещения «закладок» в различных местах на территории г. Хабаровска, выбранных по своему усмотрению, для лиц, являющихся потребителями наркотического средства.

После этого первое иное лицо, используя свой персональный компьютер, осуществляя Интернет-переписку через программу «****», должен был сообщить лицу, пользующемуся ником «****», о местах сделанных им «закладок» наркотического средства для лиц, являющихся его потребителями.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотического средства - производного N-метилэфедрона, предоставленного неустановленным лицом, пользующимся ником «****», первое иное лицо должен был получать от последнего денежное вознаграждение через платежную систему «****» из расчета от 300 рублей за одну «закладку» в зависимости от количества незаконно сбытого наркотического средства на Интернет-кошелек «****», зарегистрированный под ником электронной почты, после чего последний мог конвертировать полученные денежные средства в рубли и переводить их на различные банковские карты.

В точно неустановленный следствием день, но не позднее 07.10.2016, первое иное лицо, находясь по месту своего жительства по адресу: г. ****, решил привлечь ранее знакомого ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства - производного N-метилэфедрона на территории г. Хабаровска, и посвятил последнего в единый с неустановленным лицом, пользующимся ником «****», преступный умысел, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона, на территории г, Хабаровска.

При этом, ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством — производным N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту указанного вещества, рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительном размере.

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», должен был на находящемся в его пользовании автомобиле «****» регистрационный знак **** перемещаться совместно с первым иным лицом по улицам г. Хабаровска с целью размещения «закладок» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в различных местах на территории г. Хабаровска, выбранных первым иным лицом по своему усмотрению, для лиц, являющихся потребителями наркотического средства; контролировать поступление отдельных партий наркотического средства - производного N-метилэфедрона в почтовых отправлениях, информацию о которых предоставляло лицо, пользующееся ником «****»; контролировать поступление денежных средств на Интернет-кошелек «****» первого иного лица от лица, пользующегося ником «****», после чего по ранее достигнутой с ним договоренности распределять поступившие денежные средства.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотического средства - производного N-метилэфедрона, ФИО1 должен был получать от первого иного лица половину денежных средств, полученных последним от неустановленного лица, пользующегося ником «****».

Реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, первое иное лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов 46 минут 15.11.2016 до 16 часов 00 минут 16.11.2016, находясь у дома **** по ул. ****, получил от курьера неустановленной в ходе следствия почтовой службы посылку с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, направленную ему неустановленным лицом, пользующимся ником «****», для последующего незаконного сбыта. Полученную посылку с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона первое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», доставил по месту своего жительства по адресу: г. ****, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта.

После этого, указанное наркотическое средство первое иное лицо в период времени с 14 часов 46 минут 15.11.2016 до 16 часов 00 минут 16.11.2016 приготовил для дальнейшего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, а именно, находясь по месту своего жительства по адресу: г. ****, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», выполняя взятую на себя преступную роль, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 15,0 грамм, то есть в крупном размере, по полимерным пакетикам с замком «Zip-Lock» и красной полосой на горловине, которые обмотал изолентой синего цвета.

Затем 16.11.2016 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут ФИО1 и первое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся ником «****», на автомобиле «****» регистрационный знак ****, находящемся в пользовании ФИО1, подъехали в район дома № **** по ул. ****, где первое иное лицо вышел из автомобиля ФИО1, подошел к бетонному изделию в форме «кольца», расположенному у дома № **** по ул. ****, и, выполняя взятую на себя преступную роль, бросил в снег сверток, перемотанный фрагментом изоленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с замком «Zip-Lock» и красной полосой на горловине с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, общей массой 15,0 грамм, то есть в крупном размере, тем самым разместив «закладку» с наркотическим средством в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств.

После этого, первое иное лицо, 16.11.2016 при неустановленных следствием обстоятельствах, используя свой персональный компьютер, в ходе Интернет-переписки через программу «****» под ником «****» отправил неустановленному лицу, пользующемуся ником «****», адрес сделанной им и ФИО1 «закладки» наркотического средства.

16.11.2016 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником УНК УМВД России по Хабаровскому краю, в снегу возле бетонного изделия в форме «кольца», расположенного у дома № **** по ул. ****, обнаружен и изъят сверток, перемотанный фрагментом изоленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с замком «Zip-Lock» и красной полосой на горловине с веществом внутри, являющимся согласно заключению эксперта № **** от 24.11.2016 и заключению эксперта № **** от 17.01.2017 наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в количестве 15,0 грамм, что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 15,0 грамм, то есть в крупном размере, ФИО1, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная, что его знакомый второе иное лицо, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, нуждается в денежных средствах, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 30.11.2016, вступил с последним в совместный с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, на территории г. Хабаровска.

При этом второе иное лицо руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту указанного вещества, рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительном размере.

Второе иное лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, первым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», после получения от первого иного лица информации о местонахождении отдельных партий наркотического средства - производного N-метилэфедрона, должен был забирать их, расфасовывать на мелкие партии по полимерным пакетикам и осуществлять незаконный сбыт путем размещения «закладок» в различных местах на территории г. Хабаровска, выбранных по своему усмотрению, для лиц, являющихся потребителями наркотического средства, после чего используя принадлежащие ему сотовый телефон «iPhone» или ноутбук «Lenovo», посредством Интернет-переписки через программу «****», должен был сообщить первому иному лицу либо лицу, пользующемуся ником «****», о местах сделанных им «закладок» наркотического средства для лиц, являющихся его потребителями.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотического средства - производного N-метилэфедрона, второе иное лицо должен был получать часть денежных средств, поступивших от неустановленного лица, пользующегося ником «****», на Интернет-кошелек платежной системы «****», принадлежащий первому иному лицу.

Реализуя совместный с ФИО1, вторым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, первое иное лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 16 часов 45 минут 16.11.2016 до 15 часов 20 минут 13.01.2017 получил от неустановленного следствием лица, пользующегося ником «****», посылку с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,48 грамма, то есть в крупном размере.

Незаконно приобретенное наркотическое средство первое иное лицо приготовил для дальнейшего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, а именно, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 16 часов 45 минут 16.11.2016 до 15 часов 20 минут 13.01.2017, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, вторым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», выполняя взятую на себя преступную роль, расфасовал в пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке с красной полосой.

После чего первое иное лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, в целях передачи полученного наркотического средства второму иному лицу для дальнейшего незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, в период времени с 16 часов 45 минут 16.11.2016 до 15 часов 20 минут 13.01.2017, находясь вблизи дома **** по ул. ****, положил указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в тайник под металлический гараж, после чего отправил второму иному лицу через программу «****» сообщение с адресом тайника с наркотическим средством.

Второе иное лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 16 часов 45 минут 16.11.2016 до 15 часов 20 минут 13.01.2017, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом, ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», забрал в указанном первым иным лицом месте под металлическим гаражом, расположенным напротив дома **** по ул. ****, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 5,48 грамма, и незаконно храня при себе, перенес его по месту своего жительства по адресу: г.****.

После этого, часть незаконно приобретенного наркотического средства - производного N-метилэфедрона в неустановленном количестве второе иное лицо до 15 часов 20 минут 13.01.2017, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, первым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», разложил в оборудованные тайники в различных местах на территории г. Хабаровска, выбранных по своему усмотрению, для лиц, являющихся потребителями наркотического средства, после чего посредством Интернет-переписки через программу «****», сообщил первому иному лицу о местах сделанных им «закладок», который в свою очередь передал данную информацию неустановленному лицу, пользующемуся в Интернет-переписке ником «****».

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотического средства - производного N-метилэфедрона, ФИО1, первое и второе иное лицо получили от неустановленного следствием лица, пользующегося ником «****», денежное вознаграждение.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 5,48 грамма, второе иное лицо продолжил незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта до момента обнаружения и изъятия 13.01.2017 в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 45 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции, в квартире **** дома **** по ул. ****, восьми пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке с красной полосой, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № **** от 07.02.2017, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,64 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,46 грамма, 0,97 грамма, а всего количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составило 5,48 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 5,48 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с первым, вторым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся ником «****», не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в общем количестве 5,48 грамма было изъято из незаконного оборота.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в вышеуказанных деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.**** л.д.****). Постановлением следователя от 02.02.2017г. (т.**** л.д.****) возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Хабаровского края от 10.02.2017г. (т.**** л.д.****).

16.02.2017г. на основании ст.317.1 УПК РФ заместителем прокурора Хабаровского края и обвиняемым ФИО1 с участием его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.**** л.д.****).

В соответствии со ст.317.4, 317.5 УПК РФ прокурор Краснофлотского района г. Хабаровска обратился в Краснофлотский районный суд города Хабаровска с представлением о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ (т.**** л.д.****).

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, а именно, представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, значение сотрудничества с ФИО1 для расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выполняя обязательства, принятые в рамках досудебного соглашения, ФИО1: - оказал содействие органу следствия в раскрытии и расследовании преступлений, дал подробные признательные показания по уголовному делу (т.**** л.д.****), подтвердил свои показания в ходе очных ставок с обвиняемым К. (т.**** л.д.****) и С. ( т.**** л.д.****), в ходе проверки показаний на месте указал место, возле которого 16.11.2016 К. сделана «закладка» с наркотическим средством (т.**** л.д.****), в ходе допросов дал подробные показания по результатам ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» (т.**** л.д.****). 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (совершенных 16.11.2016 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут; в период времени с 16 часов 45 минут 16.11.2016 до 15 часов 20 минут 13.01.2017 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и назначить ему наказание с учетом положений ст.ст.62 и 66 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства, родственниками (мамой) и соседом, по месту учебы и тренером (ХАДТ) - исключительно положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие положительных характеристик с места учебы и жительства, а также благодарственных писем и грамот за достижения в спорте. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характеризующие данные на подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а именно, принимая во внимание то обстоятельство, что преступные действия подсудимого не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам и не повлекли за собой наступление тяжких последствий, учитывая обстоятельства совершения преступлений, причины, побудившие к их совершению, роль ФИО1 в совершении групповых преступлений, а также наличие совокупности смягчающих на5казание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую, с особо тяжкого на тяжкое преступление.

Вид исправительного учреждения определяется согласно п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония общего режима.

Кроме того, учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, данные о его личности, принимая во внимание перечисленные выше обстоятельства, смягчающие наказание, которые в их совокупности, суд признает исключительными, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ст.64 УК РФ.

С учетом тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (совершенных 16.11.2016 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут; в период времени с 16 часов 45 минут 16.11.2016 до 15 часов 20 минут 13.01.2017 года) по каждому из которых назначить ему наказание, с применением положений ст.64 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07.09.2017г. (в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей в порядке ст.108 УПК РФ не содержался). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

.